REQUERIMENTO Nº................... , de 2016
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a
tramitação conjunta do Projeto de Lei nº
5.550, de 2016, com o Projeto de Lei nº
1.137, de 1999.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramitam nesta Casa duas proposições que compartilham do
propósito de estabelecer o tempo de espera para atendimento ao público, pelas
instituições financeiras, a saber:

- Projeto de Lei nº 5.550, de 2016, que dispõe sobre o
atendimento aos consumidores em estabelecimentos bancários para estipular
tempo máximo para atendimento; e

- Projeto de Lei nº 1.137, de 1999, que dispõe sobre o tempo
máximo de espera para atendimento na rede bancária.

Diante do objetivo comum das proposições, nos termos do art.
142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno,
solicitamos a tramitação conjunta das mesmas.

Sala das Sessões, de junho de 2016.

JÚLIO DELGADO
Deputado Federal – PSB/MG